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AEROMAGNETOMETRIA
Campo Total Reduzido do IGRF

Mra Bacia retro-arco 
e/ou relacionada a arco Pra

Suíte tonalítica a granitica, calcialcalina, 
com  rochas máficas e relíquias de rochas 
supracrustais associadas

P g Suíte granítica orogênica

P4ttg P3ttg

ORÓGENOS PROTEROZÓICOS/ARCOS MAGMÁTICOS E BACIAS 
RELACIONADAS

CZ1 Bacia Intracratônica

BACIA SEDIMENTAR FANEROZÓICA

CZc Cobertura clástica

Qa Sedimentos recentes

CZ1

COBERTURAS CENOZÓICAS
ENTIDADES TECTÔNICAS

M  ag Suíte granítica pós-orogênica a anorogênica

Limites com Assinatura Estrutural 

Feições Aeromagnéticas Lineares

Geofísicas

Limites entre Domínios Tectono-Estruturais 
(excetuando as Bacias)

Arco
Estruturais
CONVENÇÕES

Bacia SolimõesBSO

DOMÍNIOS TECTONO-ESTRUTURAIS

ORÓGENO DO PALEO AO MESOPROTEROZÓICO

Domínio Alto Rio NegroDAR
DIM Domínio Imeri

PROVÍNCIA RIO NEGRO (1.81 - 1.55 Ga)

BACIA SEDIMENTAR FANEROZÓICA

BACIA PALEO A MESOPROTEROZÓICA
BNE Bacia Neblina e correlatas

NOTAÇÕES DE ÉON, ERAS E PERÍODOS:  P - Paleoproterozóico   (P3 - Orosiriano,   P4 - Estateriano);   M - Mesoproterozóico;   
CZ - Cenozóico (Q - Quaternário).

Fonte: Mapa Tectônico do Brasil, escala 1:5.000.000, versão 2003 (Delgado et al., 2003).
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gMP1  ru Suíte Intrusiva Rio Uaupés (ru);
1512 ± 4 Ma, U-Pb zircão
(anfibólio)-biotita-monzogranito

ricos em titanita, opacos e apatita

gPP4  mr Suíte Intrusiva Marauiá (mr): biotita (leuco)monzogranito e 
leucossienogranito à riebeckita-arfvedsonita
1746 ± 6 Ma Pb-PbGrupo Tunuí:                       (1) Fácies Tunuí: quartzito e sericita-quartzito, com

subordinados sericita-andaluzita quartzito, quartzito ferruginoso,
metapelito, pelito grafitoso, filito, itabirito e quartzo-arenito.
< 1701 Ma  U-Pb,   > 1521 Ma Pb-Pb 

 
P4M1tu1

Suíte Intrusiva Tiquié (ti):                                           biotita monzogranito, sienogranito e
raros álcali-feldspato granito cinza rosado, localmente porfiríticoP4M1  tig

1749 ± 5 Ma Pb-Pb, 1548 ± 49 Ma Rb-Sr
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PROVÍNCIAS AMAZONAS E RIO NEGRO

NOTAS: Idades em       (Milhões de anos); U-Pb = Urânio-Chumbo;Ma = Chumbo-Chumbo;Pb-Pb
Valores de datações radiométricas em cor vermelha indicam idades mínimas de cristalização

Rb-Sr = Rubídio-Estrôncio

DOMÍNIO SERRA IMERI

PP34cb 1
2

Complexo Cauaburi:
(1) Facies Tarsira: (meta)granitóides e augen gnaisses
monzograníticos
(2) Facies Santa Izabel do Rio Negro: (meta)granitóides e 
ortognaisses monzograníticos a tonalíticos, com subordinados
anfibolito e migmatito 1810-1789 Ma U-Pb

Diques de Diabásio Indiferenciados#

#

contendo camadas de gipsita, calcário, arenito, conchas e  linhito
pelítico  flúvio-lacustre, Formação Solimões: E2N2s

PP4ct1 Complexo Cumati: (1) Fácies Querari: hornblenda-biotita
(meta)granitóides e ortognaisses monzograníticos à dioríticos
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$

$ $Setas indicam possibilidade de variação na idade/posição estratigráfica
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Fonte: Base de dados da CPRM (GEOBANK)

Agrupamento dos Recursos Minerais

#S Material de Uso na Construção Civil
#S Gemas #S

#S Metais nobres
Metais ferrosos

PROGRAMA GEOLOGIA DO BRASIL

Latitude de Origem : 0° 
Longitude de Origem: 69° W
Paralelos Padrões: 0°40´S e 3°20´S

Base cartográfica digital obtida por generalização (convênio
IBGE-ANEEL-CPRM), a partir das folhas da Carta Internacional
do Mundo ao Milionésimo, editadas pelo IBGE, simplificada  e 
modificadas pela CPRM-GEOAMBIENTE - 2003, 
segundo imagens LANDSAT- ETM 7 e JERS 1. 
Georreferenciamento das imagens tomados, em 
média, 240 pontos de controle, com erro médio de 248,13 metros.
Geologia compatibilizada com imagens LANDSAT  7 e JERS  1.

Sistema geodésico de Referência: South American  Datum - SAD 69
Projeção Cartográfica Cônica Conforme de Lambert

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE MINAS E METALURGIA
CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL

ESCALA  1:1.000.000
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AEROGAMAESPECTROMETRIA
Contagem Total 

mR/h

6,99
5,54
4,67
4,02
3,50
3,05
2,70
2,39
2,10
1,78
1,51
1,30
1,17
1,05
0,94
0,85
0,76
0,66
0,49

e

%U Depósito
#S Ocorrência

Indício$T

ì Garimpo ativo ou inativo
Ì Mina ativa ou inativa

CONVENÇÕES DOS RECURSOS MINERAIS
INDICADOS NA FOLHA

GRAU DE IMPORTÂNCIA

STATUS ECONÔMICO

Fonte: Mapa Tectônico do Brasil, escala 1:5.000.000, edição 2004.
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Rondônia - Juruena
São Francisco
Sunsás
Tapajós - Parima
Tocantins
Transamazonas

LEGENDA

PRINCIPAIS FONTES UTILIZADAS

Maia et al. (1977). Escala 1:500.000

Fernandes et al. (1977). Escala 1:1.000.000; 
Melo e Villas Boas (1993). Escala 1: 500.000

Bizzi et al. (2001). Escala 1:2.500.000
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